
Foroffentlighed
Kom med idéer og forslag til temarevision af Kommuneplan21, 
der omhandler solceller, vindmøller og biogasanlæg.

Idéperiode
Idéperioden strækker sig fra 
den 28. juni 2022 til den 9. august 2022.

Jammerbugt Kommune - Vækst og Udviklingsforvaltningen
Tlf.: 72 57 77 77 - vu@jammerbugt.dk - www.jammerbugt.dk

Indkaldelse af ideer og forslag Indkaldelse af ideer og forslag 
Temarevision for vindmøller, Temarevision for vindmøller, 
solceller og biogassolceller og biogas

    Kommuneplantillæg nr. 4    Kommuneplantillæg nr. 4
    til Kommuneplan21    til Kommuneplan21

 



Proces
Første led i planprocessen er denne idéperiode, hvor interesserede har mulighed for at komme 
med idéer og forslag til den endelige planlægning. Høringen foretages i henhold til Planlovens § 
23c.

Den endelige planlægning omfatter et kommuneplantillæg. Forslag til kommuneplantillæg frem-
lægges i offentlig høring i minimum 8 uger. Her vil der igen være mulighed for fremkomme med 
synspunkter og idéer.

Idéperiode
Idéperioden i foroffentlighedsfasen er fra den 28. juni 2022 til den 9. august 2022.
Dine idéer og forslag skal være modtaget af Jammerbugt Kommune senest 
den 9. august 2022.

Igangsætning af temarevision Juni 2022

Idéperiode til Kommuneplantillæg (foroffentlighedsfase)6 uger
Opsamling på indkomne ideer
Udarbejdelse af forslag til kommuneplantillæg

Politisk behandling af forslag til Kommuneplantillæg inkl. 
indkomne ideer fra foroffentlighedsfasen
Forslag til kommuneplantillæg i offentlig høring8 uger
Opsamling på høringsperiode
Politisk behandling af indkomne bemærkninger
Offentliggørelse af vedtaget kommuneplantillæg 
Klagefrist4 uger

Indsendelse af bemærkninger
Enhver har ret til at komme med bemærkninger, idéer og forslag til det videre planlægningsarbej-
de.

Dine bemærkninger skal være skriftlige, og du skal sende dem pr. e-mail til: plan@jammerbugt.dk 
eller pr. post til:

Jammerbugt Kommune
Plan
Toftevej 43
9440 Aabybro
att.: Trine G. Thomasen

Oplysninger
Du kan se og downloade denne folder på kommunens hjemmeside: www.jammerbugt.dk - under 
høringer.

Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte planlæggere 
Trine G. Thomasen på telefon 7257 7209 eller 
Kell Agerbo på telefon 7257 7641 eller
e-mail: plan@jammerbugt.dk.

November 2022



Baggrund
Denne folder udsendes som en orientering og en foroffentlighed forud for en temarevision af Kom-
muneplan21 vedrørerende planlægning for solceller, vindmøller og biogasanlæg.

Kommuneplan21 blev godkendt i december 2021. I den forbindelse blev det besluttet, at kapitlerne 
om vindmøller og solceller i kommuneplanen skulle revideres som en særskilt temarevision i et 
kommuneplantillæg. Efterfølgende er det besluttet, at temarevisionen også skal omfatte planlæg-
ning for biogas.

Formålet med temarevisionen er at fastlægge en strategi og principper for den fremtidige planlæg-
ning for vindmøller, solceller og biogasanlæg i Jammerbugt Kommune. 

Temarevisionen beskæftiger sig med større, fritstående anlæg i det åbne land og ikke f.eks. solcel-
ler på tage eller mindre, private anlæg.

Opførelse af energianlæg vil kræve efterfølgende lokalplanlægning. 

Dette er udelukkende foroffentlighed i forbindelse med kommende kommuneplantillæg.

Klimamål
Temarevisionen skal understøtte realisering af de målsætninger i Jammerbugt Kommunes 
DK2020-klimahandlingsplan, der går frem til 2030 samt det nordjyske mål for 2040. Jammerbugt 
Kommune har mål om:

1. at reducere udledning af CO2 i Jammerbugt Kommune med 70 % i 2030 i forhold til 1990

2. at udledningen fra energiområdet er klimaneutralt i 2030

3. at producere 30 % mere grøn energi, end der forbruges totalt set i kommunen i 2030

4. at bidrage til Nordjyllands samlede vision om at blive 100 % selvforsynende med vedvarende 
energi i 2040. Målet stammer fra det fælleskommunale projekt ”Grøn Energi Nordjylland 2040”, 
der har ophæng i Business Region North Denmark (BRN).

Udover de lokale målsætninger ønsker Jammerbugt Kommune at bidrage til den statslige udbyg-
ning af den grønne energi og de målsætninger, der ligger heri – herunder målsætningen om at 55 
% af Danmarks energiforbrug skal være dækket af vedvarende energi i 2030 (energiaftalen 2018).

Strategi for vindmøller, solceller og biogas frem til 2026
Både Danmark og Europa står midt i en grøn omstilling. Omstillingen stiller store krav til den frem-
tidige energiforsyning. Den omfattende elektrificering, der er undervejs på flere områder i samfun-
det, vil medføre en stigning i el-forbruget både i og uden for Jammerbugt Kommune. Samtidig er 
udfasning af fossile brændsler afhængig af en stigende produktion af grøn energi.

Det er svært at forudsige hvor hurtigt elforbruget stiger. Det afhænger bl.a. af, hvor mange Power 
to X-anlæg, der bliver realiseret i Danmark, og hvor hurtigt teknologien bliver indpasset i det dan-
ske energisystem.



I kommuneplanen arbejdes der traditionelt med et 12-årigt perspektiv. På baggrund af usikkerhe-
der forbundet med fremtidigt elforbrug og netkapacitet vil Jammerbugt Kommune planlægge for 
vindmøller, solceller og biogas med kortere tidshorisont. 

Temarevisionen skal derfor omhandle planlægning frem til 2026. I forbindelse med revision af 
Kommuneplan 2025 vurderes behovet for yderligere udbygning. 

Som afsæt for kommuneplanrevisionen har Økonomiudvalget besluttet følgende for hhv. vindmøl-
ler, solceller og biogas.

Vindmøller
Økonomiudvalget besluttede d. 15. juni 2022, at temarevision af Kom-
muneplan21 mht. vindmøller tager udgangspunkt i følgende:

• Der planlægges ikke for nye vindmøller i perioden 2022-2026.

• Allerede planlagte møller (Rendbæk Øst og Nørre Økse Sø) realise-
res løbende, som der kommer planmæssig afklaring fra Planklage-
nævnet.

 
• I forbindelse med Kommuneplan 2025 vurderes behovet for ny plan-

lægning / re-powering af vindmølleområder. 

Biogas
Med afsæt i igangværende dialog om biogas i Jammerbugt Kommune, 
vurderes de nuværende udpegninger til biogas (interesseområder) i 
forhold til nutidige behov. 

Jammerbugt Kommunes DK2020-klimahandlingsplan opstiller mål om, 
at 50% af gyllen i kommunen skal udnyttes til biogas i 2030. 

Solceller 
I de kommende fire år vil Jammerbugt Kommune planlægge for 
solcellepark(er) med en kapacitet på minimum 300 MW for at nå mål-
sætningen i DK2020-klimahandlingsplanen. 

Med temarevisionen skal der vedtages principper for placering af solcel-
ler, og der kan udpeges 1-2 interesseområder for omtrentlig placering af 
solcellepark(er). 

Med kommuneplantillægget forventes principper og udpegning af inte-
resseområder indarbejdes som retningslinjer i kommuneplanen. Det vil 
derefter ligge til grund for lokalplanlægning.



Principper for solceller 
Jammerbugt Kommune har i forvejen en høj produktion af grøn strøm, så frem-
tidig udbygning skal have flere formål end blot at nedbringe CO2-udslippet og 
øge den grønne elproduktion. Principperne baserer sig derfor på et ønske om 
merværdi, både i forhold til biodiversitet, rekreation, sundhed og klima.

Principper for planlægning af solceller, der vil indgå i vurdering af projektansøgninger:

• Få, større parker - frem for mange små

• Udbygningen med solcelleparker skal ske i takt med en stigning i elforbruget

• Der skal foreligge en nettilslutningsaftale inkl. tidsplan ved startredegørelse, dvs. tidsplan for 
tilslutning til transmissionsnettet

• Fokus på multifunktionalitet, så bl.a. natur-, fritids- og klimainteresser inddrages.

• Lokalt medejerskab og proces for inddragelse af lokalområdet, både i forhold til placering, øko-
nomi og rekreative muligheder mv.

• Placering af solceller på fladt terræn skal så vidt muligt ske, hvor der ikke er indblik fra højtlig-
gende naboarealer.

 
• Solceller placeres på fladt terræn uden mulighed for at give indblik fra højtliggende naboarealer

• Solceller må ikke placeres i kystnærhedszone

• Solceller må ikke placeres inden for værdifulde landskaber (bevaringsværdige og større, sam-
menhængende landskaber)

• Placering på kulstofrige lavbundsjorde tæller hverken positivt eller negativt i vurdering af pro-
jekter, men kan udløse forskellige krav om synergi

Ansøgninger om opstilling af solceller 
Jammerbugt Kommune har de seneste år modtaget en række ansøgniner om opstilling af solceller. 
Der er ikke tidligere taget stilling til disse ansøgninger.

I forbindelse med temarevisionen tages der nu stilling til, hvlke ansøgninger der arbejdes videre 
med frem til 2026. 

Derfor bedes ansøgere genfremsende deres ansøgning inden den 9. august 2022, hvis ansøgnin-
gen forsat er aktuel, og de ønsker at indgå i temarevisionen. 

Ansøgninger vil blive vurderet på, i hvor høj grad de lever op til de ovenstående principper. 


